级良好，本公司管理层并不预期交易对方会无法履行义务。

2． 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司下属成员企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部门基于各成员企业的现金流量预测结果，

在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合

借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。此外，

本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履行与商业票据相关的义务提供支持。截

止 2024年 6月 30日，本公司已拥有国内多家银行提供的银行授信额度，金额 26,000.00万元，其中：已

使用授信金额为 5,800.00万元。

截止 2024年 6月 30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列

示如下：

项目
期末余额

即时偿还 1个月以内 1-3个月 3个月-1 年 1-5年 5年以上 合计

非衍生金融负债

短期借款  18,000,000.00 40,000,000.00 10,600,000.00   68,600,000.00

应付票据  19,882.00 5,548,726.46 6,257,664.67   11,826,273.13

应付账款 63,146,363.85   63,146,363.85

其他应付款 470,547.69   470,547.69

其他流动负债 6,232,067.08   6,232,067.08

合同负债 47,938,977.51   47,938,977.51

合计 117,787,956.13 18,019,882.00 45,548,726.46 16,857,664.67 0.00 0.00 198,214,229.26

3． 市场风险

1-汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然存在汇率风险。本公司

常熟市国瑞科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

125

财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的汇率风险；为此，本

公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约来达到规避汇率风险的目的。

（1）本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）截止 2024 年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示

如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 92,141.75 3.37 92,145.12

应收账款

小计 92,141.75 3.37 92,145.12

（3）敏感性分析：

截止 2024年 6月 30日，对于本公司各类美元及欧元金融资产和美元及欧元金融负债，如果人民币对

美元及欧元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约 9,214.51 元（2023 年

度约 31,435.51元)。

2-利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

（1）本年度公司无利率互换安排。

（2）截止 2024 年 6 月 30 日，本公司短期带息债务主要为人民币计价的浮动利率合同，金额为 0.00

元，详见附注五、注释 19。

（3）敏感性分析：

截止 2024 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润会减少或增加约 8,166.68 元。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

3-价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票

市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

常熟市国瑞科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文